



RAPORT

**privind modul de utilizare a sumelor alocate
Ministerului Afacerilor Interne, în anul 2025, prin
Mecanismul național de susținere
a prevenirii criminalității**

În contextul finanțării proiectelor/programelor care au ca obiective educația juridică, prevenirea criminalității, asistența și protecția victimelor infracțiunilor, consolidarea capacității administrative, inclusiv logistice, precum și facilitarea accesului victimelor infracțiunilor prevăzute de Legea nr. 211/2004¹, la compensații echitabile și corespunzătoare prejudiciilor suferite, în condițiile Capitolului V¹ din Legea nr. 318/2015², cu modificările și completările ulterioare, Ministerului Afacerilor Interne (M.A.I.) i-a fost alocată, în anul 2025, suma³ de 1.849.000 lei, prin Mecanismul național de susținere a prevenirii criminalității (Mecanism).

DISTRIBUIREA SUMELOR ALOCATE MAI

În urma procesului de evaluare și selecție a propunerilor de proiecte formulate de către structurile M.A.I. și în conformitate cu Nota-raport nr. 401376/SPSB/09.04.2025, aprobată de ordonatorul principal de credite, suma alocată M.A.I. prin Mecanism a fost distribuită, în conformitate cu art. 1 alin. (2) din O.M.A.I. nr. 59/2024⁴, pentru finanțarea proiectelor:

1. suma de 550.000 lei pentru finanțarea proiectului *„Consolidarea capacității Inspectoratului de Poliție Județean Argeș de administrare a vehiculelor indisponibilizate”*, proiect elaborat de Inspectoratul General al Poliției Române – Inspectoratul de Poliție al Județului Argeș (I.G.P.R. – I.P.J. Argeș);

2. suma de 500.000 lei pentru finanțarea proiectului *„Dezvoltarea capacității logistice a Inspectoratului de Poliție Județean Olt de administrare și conservare a vehiculelor indisponibilizate în camera de corpuri delict”* proiect elaborat de Inspectoratul General al Poliției Române – Inspectoratul de Poliție al Județului Olt (I.G.P.R. – I.P.J. Olt);

3. suma de 799.000 lei pentru finanțarea Proiectului *„Digitalizarea și eficientizarea fluxurilor informaționale stabilite în documentele strategice privind combaterea violenței școlare și a traficului de ființe umane”*, proiect elaborat de către Direcția Generală Management Operațional (D.G.M.O.) în parteneriat cu Inspectoratul General al Poliției Române - Direcția Siguranță Școlară (I.G.P.R. – D.S.S.) și Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (A.N.Î.T.P.).

DETALIEREA PROIECTELOR

Din analiza datelor transmise, de către structurile M.A.I. beneficiare, cu privire la gradul de implementare a proiectelor și a modului de utilizare a sumelor alocate, au rezultat următoarele:

1. Proiect ***„Consolidarea capacității Inspectoratului de Poliție Județean Argeș de administrare a vehiculelor indisponibilizate”*** – proiect implementat la nivelul I.G.P.R. – I.P.J. Argeș.

Buget alocat pentru implementarea proiectului: 550.000 lei

Descrierea proiectului: dezvoltarea capacității administrative a I.G.P.R. – I.P.J. Argeș a necesitat amenajarea spațiului destinat depozitării vehiculelor indisponibilizate în care acestea să fie depozitate și conservate în condiții de securitate și trasabilitate pe termen lung, prin:

✓ proiectarea și execuția unei platforme betonate pe suprafața spațiului destinat camerei de corpuri delict auto indisponibilizate și refacerea împrejurimii;

✓ proiectarea și execuția lucrărilor de acoperire (copertină) în vederea protejării vehiculelor împotriva factorilor de mediu.

Implementarea proiectului a presupus realizarea următoarelor etape:

¹ privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare

² pentru înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare

³ suma repartizată M.A.I. pentru anul 2025 prin Mecanism și comunicată de către A.N.A.B.I. prin adresa nr. 45/3568/2022/2025 la care se adaugă suma provenită din fondurile neutilizate în anul 2024

⁴ privind stabilirea criteriilor specifice de distribuire la nivelul M.A.I. a sumelor alocate prin Mecanismul național de susținere a prevenirii criminalității și a modalității de selectare a proiectelor sau programelor în vederea finanțării

- obținere certificat de urbanism;
- întocmire temă de proiectare/notă conceptuală și elaborarea documentației tehnico-economică;
- elaborare proiect tehnic și obținerea autorizației de construcție;
- parcurgerea procedurilor pentru contractarea serviciilor și lucrărilor de achiziție publică;
- execuția lucrărilor de realizare a platformei betonată și copertinei pentru depozitarea vehiculelor indisponibilizate;
- recepția la terminarea lucrărilor.

Obiectivul de investiții „Platformă betonată pentru Camera de corpuri delict auto - Centrul Zonal de Pregătire a Cadrelor Budeasa” a fost executat și recepționat conform procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor⁵.

Din totalul sumelor alocate prin Mecanism, respectiv 550.000 lei, până la 31.12.2025 au fost angajate și plătite cheltuieli (Titlul XV – „Active nefinanciare”) în suma de 494.218 lei.

(lei)

Nr.cr t.	Denumire proiect/program	Valoare alocată proiect	Valoare achiziție	Diferență față de bugetul alocat
1	Consolidarea capacității <i>Inspectoratului de Poliție Județean Argeș</i> de administrare a vehiculelor indisponibilizate	550.000	494.218	55.782
Total:		550.000	494.218	55.782

Implementarea proiectului „*Consolidarea capacității Inspectoratului de Poliție Județean Argeș de administrare a vehiculelor indisponibilizate*” a avut ca rezultat atingerea obiectivelor stabilite prin Fișa de prezentare a proiectului. Rezultatele obținute sunt în concordanță cu cerințele criteriilor generale prevăzute de art. 37⁶ alin. (1) din Legea nr. 318/2015 și ale criteriilor specifice prevăzute în Anexa nr. 1 la O.M.A.I. nr. 59/2024.

2. Proiect „**Dezvoltarea capacității logistice a Inspectoratului de Poliție Județean Olt de administrare și conservare a vehiculelor indisponibilizate în camera de corpuri delict**” – proiect implementat la nivelul I.G.P.R. – I.P.J. Olt.

Buget alocat pentru implementarea proiectului: 500.000 lei

Descrierea proiectului: eficientizarea procesului de manipulare a vehiculelor la nivelul Inspectoratului de Poliție Județean Olt, a necesitat dezvoltarea infrastructurii camerelor de corpuri delict pentru asigurarea conservării, securității și trasabilității acestora pe parcursul procesului penal, prin „construire copertină metalică și realizare împrejmuire cu două porți/căi de acces”.

Etape în implementarea proiectului:

- obținerea certificatului de urbanism;
- întocmire temă de proiectare/notă conceptuală și elaborarea documentației tehnico-economică;
- elaborare proiect tehnic și obținerea autorizației de construcție;
- parcurgerea procedurilor pentru contractarea serviciilor și lucrărilor de achiziție publică;
- execuția lucrărilor;
- recepția la terminarea lucrărilor.

Obiectivul de investiții „*Construire copertină metalică și realizare împrejmuire cu două porți/căi de acces*” a fost executat și recepționat conform procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor⁶.

Din totalul sumelor alocate prin Mecanism, respectiv 500.000 lei, până la 31.12.2025 au fost angajate și plătite cheltuieli (Titlul XV – „Active nefinanciare”) în suma de 498.740 lei.

⁵ proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 178924 din 17.12.2025

⁶ proces-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 240075 din 02.12.2025

(lei)

Nr.crt.	Denumire proiect/program	Valoare alocată proiect	Valoare achiziție	Diferență față de bugetul alocat
1	Dezvoltarea capacității logistice a Inspectoratului de Poliție Județean Olt de administrare și conservare a vehiculelor indisponibilizate în camera de corpuri delictive	500.000	498.740	1.260
Total:				
Total:		500.000	498.740	1.260

Implementarea proiectului „Dezvoltarea capacității logistice a Inspectoratului de Poliție Județean Olt de administrare și conservare a vehiculelor indisponibilizate în camera de corpuri delictive” a avut ca rezultat realizarea obiectivelor stabilite prin Fișa de prezentare a proiectului.

Rezultatele obținute sunt în concordanță cu cerințele criteriilor generale prevăzute de art. 37⁷ alin. (1) din Legea nr. 318/2015 și ale criteriilor specifice prevăzute în Anexa nr. 1 la O.M.A.I. nr. 59/2024.

3. Proiect **„Digitalizarea și eficientizarea fluxurilor informaționale stabilite în documentele strategice privind combaterea violenței școlare și a traficului de ființe umane”** – proiect implementat la nivelul M.A.I. - D.G.M.O., parteneri: I.G.P.R. - D.S.S. Națională A.N.Î.T.P..

Buget alocat pentru implementarea proiectului: 799.000 lei

Descrierea proiectului: eficientizarea măsurilor pentru creșterea gradului de siguranță școlară și prevenirea traficului de ființe umane prin digitalizarea fluxurilor informaționale utilizând instrumente GIS și dispozitive mobile pentru colectarea și analizarea informațiilor.

Obiective specifice propuse:

✓digitalizarea proceselor de cunoaștere a mediului educațional din perspectiva siguranței școlare;

✓monitorizarea prezenței structurilor M.A.I. cu atribuții și responsabilități în creșterea gradului de siguranță școlară în unitățile de învățământ preuniversitar, gradul de acoperire raportat la număr total de unități de învățământ și frecvența realizată (prin modulul SIRC Mobile);

✓realizarea de produse analitice suport pentru prioritizarea campaniilor de prevenire a violenței școlare și traficului de persoane, în mediile vulnerabile;

✓dezvoltarea unor facilități GIS prin utilizarea geoportalului M.A.I.;

✓extinderea digitalizării proceselor de colectare a datelor în scop de cercetare, analiză și implementare a măsurilor împotriva traficului de persoane.

Proiectul a prevăzut pe lângă dezvoltarea soluției software⁷ și achiziția următoarelor produse:

(lei)

Nr. crt.	Capitol/ Titlu/ Art. bugetar	Denumire produs	UM	Cant.	Preț unitar cu TVA	Valoare totală cu TVA
1.	Titlul: XV	Tablă SMART 55 inch	buc.	17	5.800	98.600
2.		Monitor TV 55 inch	buc.	43	2.800	120.400
3.	Capitol: 61.01	Server GIS + Upgrade (stocare+video)	buc.	1	330.000	330.000
4.		Licență SQL	buc.	1	75.000	75.000
5.	Articol: - 71.01.02 - 71.01.30	Licență GIS	buc.	1	175.000	175.000
TOTAL						799.000

⁷ SIRC Mobile – pentru digitalizarea procesului de activități și a dezvoltarea bazei de date relevantă și unitară cu toate unitățile de învățământ

Implementarea proiectului/activități realizate:

Aplicația facilitează obținerea, centralizarea și vizualizarea datelor, iar utilizatorii pot accesa, analiza și vizualiza aceste informații la nivel central, teritorial și local, prin intermediul următoarelor module:

1. Modulul de implementare – permite introducerea activităților desfășurate de personalul MAI în unitățile de învățământ și este adaptat pentru mai multe scenarii de utilizare, în funcție de disponibilitatea semnalului GPS.

2. Modulul de vizualizare – permite vizualizarea activităților realizate de către personalul MAI la unitățile de învățământ.

3. Modulul de administrare „atribuire roluri utilizatori” - permite gestionarea accesului la modulele aplicației și definirea nivelului de vizibilitate asupra datelor, în funcție de responsabilitățile fiecărui utilizator.

4. Modulul de administrare „editare unități învățământ” - este destinat gestionării informațiilor cu privire la unitățile de învățământ și asigură menținerea unei baze de date corecte, actualizate și corelate cu realitatea din teren.

Începând cu data de 9.09.2025, odată cu debutul anului școlar 2025–2026, modulele aplicației SIRC-mobile destinate activităților din domeniul siguranței școlare au fost puse în funcțiune la nivel național.

Din data de 31.12.2025, aplicația SIRC-mobile este utilizată activ la nivel național, fiind înregistrate 26.225 conturi de utilizator. Dintre aceștia, 17.755 utilizatori au introdus activități în aplicație după data de 9 septembrie, fiind consemnate 264.319 de activități desfășurate în unitățile de învățământ. Totodată, baza de date a aplicației include 18.013 unități de învățământ, pentru care sunt disponibile informații actualizate și corelate cu localizarea geografică.

Din bugetul alocat proiectului au fost achiziționate:

(lei)

Nr. crt.	Denumire produs	U M	Ca nt.	Valoare estimată/ alocată	Valoare achiziție (cu TVA)	Diferență față de bugetul alocat
1.	Tablă SMART 55 inch	bu c.	17	98.600	97.644,77	955,23
2.	Monitor TV 55 inch*	bu c.	43	120.400	0	120.400
3.	Server GIS + Upgrade server	bu c.	1	330.000	32.9967	33
4.	Licență SQL	bu c.	1	75.000	49.446	25.554
5.	Licență GIS	bu c.	1	175.000	0	175.000
				799.000	477.057,8	321.942,2

Concluzii:

✓obiectivele stabilite în cadrul proiectului „Digitalizarea și eficientizarea fluxurilor informaționale stabilite în documentele strategice privind combaterea violenței școlare și a traficului de ființe umane” au fost realizate;

✓în funcție de evoluția privind problematica gestionată de către ANÎTP, se pot dezvolta funcționalități noi în cadrul aplicației SIRC-mobile, pe linia prevenirii traficului de persoane;

✓ ținând cont de funcționalitățile actuale ale aplicației și experiența dobândită în procesul de implementare, dezvoltarea ulterioară a soluției software vizează extinderea și optimizarea funcționalităților existente, în vederea creșterii eficienței și a gradului de utilizare la nivel național;

✓ direcția importantă de dezvoltare o reprezintă consolidarea și actualizarea permanentă a bazei de date cu unitățile de învățământ, prin corelarea acestora cu surse oficiale și prin implementarea unor mecanisme de validare a datelor;

✓ de asemenea, se urmărește extinderea capabilităților de analiză și raportare, inclusiv prin implementarea funcționalităților de generare automată a rapoartelor, care să permită obținerea de sinteze și statistici relevante privind activitățile desfășurate, în funcție de criterii precum perioada, zona geografică sau tipul activității, în scopul susținerii procesului de planificare și prevenire.

CONCLUZII

Din suma alocată M.A.I. prin Mecanism, respectiv 1.849 mii lei, au fost finanțate 3 (trei) proiecte:

1. „Consolidarea capacității Inspectoratului de Poliție Județean Argeș de administrare a vehiculelor indisponibilizate”, proiect implementat la nivelul I.G.P.R. – I.P.J. Argeș;

2. „Dezvoltarea capacității logistice a Inspectoratului de Poliție Județean Olt de administrare și conservare a vehiculelor indisponibilizate în camera de corpuri delictive” proiect implementat la nivelul I.G.P.R. – I.P.J. Olt;

3. „Digitalizarea și eficientizarea fluxurilor informaționale stabilite în documentele strategice privind combaterea violenței școlare și a traficului de ființe umane”, proiect implementat la nivelul M.A.I. – D.G.M.O. în parteneriat cu I.G.P.R. – D.S.S. și A.N.Î.T.P..

Utilizarea fondurilor alocate M.A.I., prin Mecanism:

(mii lei)

Suma alocată M.A.I.	Structura M.A.I. care a implementat proiectul	Suma alocată structurilor M.A.I.	Sume angajate și plătite	Sume alocate și necheltuite
1.849	I.G.P.R. – I.P.J. Argeș	550	495	378
	I.G.P.R. – I.P.J. Olt	500	499	
	D.G.M.O. (parteneri: I.G.P.R.-D.S.S. și A.N.Î.T.P.)	799	477	
Total		1.849	1.471	378

În conformitate cu art. 37⁶ alin (4) din Legea nr. 318 din 2015, cu modificările și completările ulterioare, „ordonatorii principali de credite ai autorităților publice [...] vor efectua retragerea creditelor bugetare deschise și neutilizate”. În acest context, M.A.I. a solicitat⁸ către M.F. introducerea modificărilor (diminuarea bugetului cu suma de 378 mii lei) în volumul și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului M.A.I., fapt ce a fost confirmat de către M.F. prin adresa nr. 554.655/31.12.2025.
